capacitação externa aberta ao público, conforme § 6º do art. 3º do Anexo II do Ato da Diretoria-
Geral nº 14/20222. 

5. A pretensa contratada, INFORMA MARKTES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 
01.914.765/0001-08, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 14.310,00 (quatorze mil, 
trezentos e dez reais) para o objeto em comento, válida até 01/10/20243. 

1 Lei nº 14.133/2021, Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de: [...] 
Inciso III – contratação dos seguintes serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual

[...]

palestrantes e para reconhecimento da especialização destes ou da promotora do evento, e em 
consonância com o parecer da ADVOSF, é possível depreender o atendimento do requisito legal 
de notória especialização.  

28. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de 
R$ 14.310,00 (quatorze mil, trezentos e dez reais), para contratar a participação de 07 (sete) 
servidores no evento “FUTURECOM 2024”. 

29. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa) 
e VII (justificativa de preço) do artigo 72 da Nova Lei de Licitações, bem como daqueles listados